
 

 

 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ  

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
И РЕАЛИЗАЦИИ ПАТРИОТИЧЕСКИХ ПРОЕКТОВ  

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности, оказываемых Департаментом молодежной 

политики и реализации патриотических проектов Орловской области 
 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона  
от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности  
и добровольчестве (волонтерстве)», в целях развития и стимулирования 
добровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев 
(волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, 
объединений (ассоциации, союзы) добровольческих (волонтерских) 
организаций, ресурсных центров добровольчества (волонтерства)  
и добровольческих (волонтерских) организаций, п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки добровольческой 

(волонтерской) деятельности, оказываемых Департаментом молодежной 
политики и реализации патриотических проектов Орловской области. 

 
2. Разместить информацию о мерах поддержки, утвержденных настоящим 

приказом, в государственной специализированной информационной системе 
«Портал Орловской области — публичный информационный центр», в единой 
информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства)  
в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи  
17.5 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ  
 



2 
 

 

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 
 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 

 
[SIGNERSTAMP1] 

 

Руководитель Департамента 
молодежной политики и реализации 
патриотических проектов Орловской 

области 

 

И. А. Самотолкина 
 

 

 



Приложение к приказу 

Департамента молодежной политики  

и реализации патриотических 

проектов Орловской области 

от 24.12.2024 г. № 139 

 

 

 

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности, оказываемых Департаментом молодежной политики  

и реализации патриотических проектов Орловской области 

 
№ 

п/п  

 

Описание  

 

Исполнитель  

 

1. Финансовая поддержка 

 

 Грантовый конкурс (конкурс молодежных проектов 

в Орловской области). В рамках конкурса 

предусмотрена специальная номинация по 

развитию добровольчества (волонтерства) 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области 

 
Оплата проезда добровольцев (волонтеров) к 

местам проведения форумов, слетов, мероприятий 

(в рамках лимитов, средств, выделенных в текущем 

году на комплекс мероприятий «Развитие 

добровольчества (волонтерства) в Орловской 

области» в рамках государственной программы 

«Молодежь Орловщины» 

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области, БУ ОО 

ОО «Центр молодежи 

«Полет» 

 

2. Организационная поддержка 

 

 Награждение почетными грамотами и 

благодарностями Департамента молодежной 

политики и реализации патриотических проектов 

Орловской области 

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области 

 

Организационная помощь при проведении 

мероприятий в сфере добровольчества 

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области, 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Ресурсный 

центр поддержки 

добровольчества и 

гражданских инициатив 

Орловской   области», БУ ОО 



2 

 

ОО «Центр молодежи 

«Полет», Автономное 

учреждение Орловской 

области «Центр 

патриотического воспитания 

«Патриот-57» 

 
Оказание содействия в работе по выстраиванию и 

развитию взаимоотношений с органами власти на 

местном, региональном и федеральном уровнях  

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области 

 
Приглашение добровольцев (волонтеров) к 

участию в мероприятиях с участием Губернатора 

Орловской области или глав муниципальных 

образований 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области 

 

Организация тематических встреч добровольцев 

(волонтеров) с известными в регионе людьми, в 

том числе деятелями культуры, спорта и политики, 

общественными деятелями 

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области 

 

3. Информационная поддержка 

 

 Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтерских) проектах, 

мероприятиях, программах, акциях, лучших 

практиках, о региональных активистах, 

реализующих социально значимые проекты, 

представителях некоммерческих организаций и/или 

добровольческих (волонтерских) объединений, 

являющихся победителями федеральных, 

региональных и муниципальных конкурсов на 

официальных информационных ресурсах 

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области, 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Ресурсный 

центр поддержки 

добровольчества и 

гражданских инициатив 

Орловской   области», БУ ОО 

ОО «Центр молодежи 

«Полет», Автономное 

учреждение Орловской 

области «Центр 

патриотического воспитания 

«Патриот-57» 

 

 

 

 

 Привлечение региональных и муниципальных 

СМИ, в том числе СМИ, не требующих 

регистрации, но утвержденных органами 

государственной власти и органами местного 

самоуправления, к освещению добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области,  

Автономная 

некоммерческая 

организация «Ресурсный 



3 

 

центр поддержки 

добровольчества и 

гражданских инициатив 

Орловской   области», БУ ОО 

ОО «Центр молодежи 

«Полет», Автономное 

учреждение Орловской 

области «Центр 

патриотического воспитания 

«Патриот-57» 

 

 Организация и проведение конкурса «Портрет 

волонтера» с целью популяризации волонтерства 

путем создания и тиражирования современного 

контента, раскрывающего позитивный опыт 

участия в волонтерской деятельности 
 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области 

 

4.  Консультационная поддержка 

 

 Консультации по вопросам оформления и подачи 

конкурсных заявок на гранты, формирования 

отчетной документации по итогам реализации 

проектов, а также иным вопросам, связанным с 

деятельностью добровольческих объединений 

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области 

 

 Консультирование и оказание психологической 

помощи добровольцам (волонтерам) в случае 

стрессовых ситуаций, эмоционального выгорания и 

других психологических проблем, содействие в 

психологической реабилитации  

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области, 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Ресурсный 

центр поддержки 

добровольчества и 

гражданских инициатив 

Орловской   области», БУ ОО 

ОО «Центр молодежи 

«Полет» 

 

5.  Методическая поддержка 

 

 Организация и проведение обучения добровольцев 

(волонтеров) и организаторов добровольческой 

деятельности, в том числе путем организации 

обучения на платформе «ДОБРО.РФ» 
 

 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области, 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Ресурсный 

центр поддержки 

добровольчества и 

гражданских инициатив 

Орловской   области» 



4 

 

 Создание условий для обмена опытом между 

регионами, муниципальными образованиями 

Российской Федерации, в том числе по средствам 

проведения тематических форумов, фестивалей и 

иных мероприятий, направления представителей 

региона для участия в указанных мероприятиях 

межрегионального, всероссийского и 

международного уровня 

Департамент молодежной 

политики и реализации 

патриотических проектов 

Орловской области 

 

 

  


